107 Intelligas secundo, non procedere in muliere minore, vt infra etiam dicemus, quia præsumitur simplex, & ignara, & opta magis, vt decipiatur, quàm vt decipiat, ad *lex. in l. 1. ff. de minor.* & itā notabiliter declarat *Ludouic. loco cit. num. 22.* post *Dec. Ruin. & Cephal.* quos *ibidem* recenset.

108 Limita septimo, quādo vna simul maritus, & mulier administrassent, curassentque bona ipsius mulieris, & bona

posita in catastro, seu æstimo nomine mulieris, ponerētur postmodum de mulieris consensu, & describerentur in æstimo, seu catastro ipsius mariti, nomine eiusdem mariti *Calban. d. conf. 111. num. 7. vers. item non reperitur, Corne. d. conf. 282. col. 3. vers. corroboratur hoc lib. 1. Phanuc. loco cit. d. glos. 10. num. 45. Menoch. d. præsumpt. 6. lib. 3. nu. 82.* intelligendo tamen, vt in præced. limitatione, dummodò mulier non sit ætate minor, eademmet ratione, quia si non potuisset expressè cōstituere dotē, itā nec tacitè, vt per *Corne. loco cit.*

109 Limita octauò, quando pluries affirmasset mulier extrā iudicium se dedisse marito in dotem bona sua: quoniam extraiudicialis hæc confessio inducere præsumptionē ad fauorē mariti, quāuis tamen non faceret illam plenam fidem absente marito *Bal. d. conf. 100. mulierem maritus lib. 4. Socin. iun. conf. 8. nu. 19. lib. 2. Roland. de lucro dotis q. 74. num. 12. & 13. Menoch. loco cit. num. 83. Ludouic. d. decis. Perus. 99. num. 19.* vbi adducit etiam *Socin. sen. conf. 60. col. 2. lib. 1.*

110 Limita nonò in casu, quo experte mulieris vera traditio intercesserit, itā definit *Faber in eius Cod. tit. de iure dot. definit. 18.* Hoc autem sublimites in nominibus debitorum, quæ quia non traduntur, sed ceduntur, non præsumentur data *Guid. Pap. decis. 499. num. 3. Franc. Marc. decis. 732. par. 2.*

111 Limita decimò in casu cōiecturarum resultantium ex verbis ipsius mulieris, quarum quatuor congerit *Menoch. d. præsumpt. 6. lib. 3. nu. 84. vsquē ad nu. 89.* Prima est, quando mulier dixerit viro, *dō tibi me, & bona mea*, alio non expresso: Secunda, si dixerit, *assigno tibi bona mea*, ex quo verbum illud, *assigno*, importat dominij translationem. Tertia est, cūm dixerit, *trado me, & bona mea*. Et quarta, cūm dixerit mulier, quòd non intendebat bona sua esse data in dotem, nisi conficeretur publicum instrumentum, quoniam si fuerit postmodum confectum instrumentum, censēbuntur bona sua in dotem data, prout in vnaquaque ex istis cōiecturis adducit *Menoch. Doctorum* auctoritatem, quos capidus

Lector de perse videre poterit .

- 112 Limita modò secundò principaliter regulam illam, qua dicebamus, maritum fieri dominum rei dotalis, vt non procedat in rebus traditis ad sustentationem filia, quæ non præsumuntur esse dotales, sed extrà dotem, & proindè non poterunt ex capi pro debito mariti *l. 3. C. nò vxor pro marito, Arismin. Tapat. var. sent. iur. tit. 457. c. 2.*
- 113 Limita tertio in muliere minore, quæ cum non possit constituere dotem marito sine Iudicis decreto, vt traditur in *l. lex, qua tutores ubi Bar. & cæteri C. de administra. tutor.* consequenter vtique non fiet maritus illius dominus, vt colligitur ex *Doctõribus* relatis per *Menoch. d. tract. de præsumpt. lib. 3. præf. 6. nu. 1.*
- 114 Amplia hoc etiam in casu, quo vxor illhæc minor efficeretur maior, & pateretur, maritum bona possidere, & administrare, quo etiam casu non præsumetur dedisse in dotem, nec fiet maritus illius dominus *Romanus in cons. 314. nu. 2. Gozadin. in cons. 33. col. penult. num. 21. Crau. de antiqu. temp. in 4. part. 4. par. princ. nu. 109.*
- 115 Sublimita tamen primò in casu, quò mulier effecta maior non contradixerit post quinqueannium, quinimò acquieverit viro possidenti bona, tamquam dotalia *Calcan. in cons. 11. nu. 10. in fine, Phanucc. de lucro dot. glos. 10. nu. 45. vers. circa quod.*
- 116 Sublimita secundò quòad bona mobilia, quæ seruando seruari non possunt, quæ quia possunt alienari sine decreto à minore, ac sine aliis solemnitatibus, iuxta *glos. & DD. in l. 1. S. fuit quasitum ff. ad trebell. valet vtique constitutio dotis, secundum Negusant. Curt. iun. Roland. à Valle, & Phanuc. relatos per Menoch. d. præsumpt. 6. nu. 5. & consequenter fiet illarum dominus maritus, quemadmodum & cæterorum bonorum dotalium.*
- 117 Limita quartò in marito recipiente certam dotem ab vxore, quoniam tamen postmodum patiatar mulier, alias res suas administrare, vtique non censetur dedisse illa in augmentum dotis, vt supra diximus, & sic non fiet maritus illorum dominus *Bart. d. q. 7. incip. Mu-*
- lier habens amplum patrimonium, & Arismin. Tapat. variar. sent. iur. tit. 457. cap. 4.*
- 118 Limita quintò in casu nullitatis matrimonii, quo casu nedum non fiet maritus dominus dotis, verum nequidem fructus lucrabitur, nam tenetur illos restituere, nisi tamen consumpti ij fuerint in oneribus ipsius mulieris *l. in insulam S. fructus ff. sol. matrim. adde, quòd nec pro illis habet locum vsucapio pro dote, vt in l. 1. S. ult. ff. pro dote, quinimò nec competit dilatio aliàs de iure data ad restituendam dotem, secundum glos. in l. vnica S. exactio vers. restituendis C. de rei vxor. act. tradit Fachina. controuers. iur. lib. 10. c. 30. vers. etenim ubi matrimonium.*
- 119 Limita sextò in dote tantum promissa, siue constituta, non tamen adhuc tradita, quoniam tametsi constituatur dos ex sola promissione, nihilominus prædium non dicetur dotale, nec res pro dote assignata dicetur dotalis, nisi secuta traditione, cum dominium rei dotalis ex solo contractu dotis non transferatur in maritum absque traditione *l. de diuisione, ubi Bald. Imol. & cæteri, & Ias. in specie ibidem num. 6. dicit, sic omnes tenere, quamuis ab alijs ipse recedat ff. sol. matrim. l. dotale S. 1. ff. de fundo dotalis. glos. in l. 1. in l. vniuersa ff. pro dote.*
- 120 Effectus istius limitationis erit maximus, quia maritus, qui debet lucrari fructus dotis ex re dotali, iuxta *sex. in l. dotis fructus ff. de iure dot. in l. plerumque S. si serui in fine, & in l. pro oneribus C. de iure dot. non lucrabitur illos ex dotis tantum constitutione, cum ex sola promissione dotis non dicatur res dotalis, sed requiritur dominii translatio d. l. de diuisione, & in l. traditionibus C. de pact. tradit Gayll. præf. obseru. lib. 2. obseru. 79. nu. 8. & 9.*
- Declares tamen hoc quòad fructus rei dotalis, quos non lucratur maritus pro dote tantum constituta, sed non tradita.
- 121 Sed quid quòad lucrum dotis, vel donationis propter nuptias, ad quod admittitur alter ex coniugibus, vigore pacti, stipulationis, aut statuti, vtum scilicet

et lucratur illud pro dote, uel donatione promissa, sed nondum soluta? *Andreas Gayll. loco cit. nu. 1.* dicit, communem, & ueram conclusionem esse, quod pactum, & stipulatio, uel statutum de lucranda dote, uel donatione propter nuptias uendicat sibi locum etiam in dote, uel donatione promissa, ac nondum soluta, in tantum quod si alter ex coniugibus, nondum facta numeratione, uel solutione decesserit, qui superstes remanserit consequetur lucrum dotis, uel donationem debitam ex pacto, uel statuto, ea ratione, quia parem vim habet dos promissa, uel constituta: cum ex sola promissione dos constitnatur *l. cum post §. sed is, de quo ff. de admin. & peric. tut. ubi glos. in uerbo habet dotem*, cum aliis concordantibus per eundem *Gayll. loco cit. sub num. 2. item per Affl. in decis. 61. num. 2. per Roland. à Valle de lucro dotis q. 5. per totam, ac per Guid. Pap. decis. 565. nu. 3.*

122 Intelligit tamen hoc idem *Gayll.* quando statutum loqueretur simpliciter de dote lucranda, secus uero si statutum ageret, mentionemque faceret de dote data, ut scilicet lucratur superstes dotem datam, & inquit, esse in hoc magis communem opinionem *Doctorum*, propter expressa uerba statuti post *Bart. Roland. à Valle, & Boer.* quos allegat *sub nu. 4.* Nisi

123 tamen ex communi usu loquendi dos promissa pro data acciperetur, ex quo in statutis, & alia stricta materia potius communis loquendi usus attenditur, quam uerborum proprietates *c. quàmuis ibi, usus tamen obtinuit de uerb. signif.* cum concordantibus per ipsum *Gayll.* cum ualatis.

Sed quia materia isthæc donationis propter nuptias, siue antephati est ualde frequens in Regno, digrediendo propterea aliquantulum, libebit aliqua pauca, usu tamen magis frequentia, ac in foris diffinita libare, ad finem dignoscendi, utrum debeat, nec ne donatio propter nuptias, siue antephatum pro dote non soluta.

124 Super quo est notandum, regulariter antephatum non deberi pro dote non soluta, & ita decisum per Sacrum Consilium refert *Affl. decis. 262. per totam,*

ubi decisum tradit, antephatum deberi pro rata tantum, & partis dotis solute, in tantum quod si nihil fuerit solutum de dote, nihilum debetur de antephato, siue quarta, & cum eo concordat *Guid. Pap. decis. 274. in princ.*

125 Limita tamen hoc primo, nisi per maritum stetisset, quominus exegisset dotem, quoniam tunc illud in totum debetur, etiam non soluta dote promissa: cum negligentia mariti non debeat nocere uxori, & ita post *Affl. in c. 1. sub n. 31. de natur. succes. feud. uoluerunt Pellic. Gamma, Cannel. Mastrill. Intrigl. Molfes. & alii relati per D. de Thoro in compend. decis. par. 1. uerbo antephatum, siue donatio propter nuptias.*

126 Limita secundo, quando constituta esset dos, uerum non esset soluta, eò quia pendente tempore soluendi fuerit matrimonium dissolutum, non enim debet imputari mulieri, cum dotem non soluerit ante diem, ex quo fuit contentus maritus dare dilationem ad soluendum, & ita decisum refert idem *Affl. decis. 333. in fine,* faciunt quæ tradit *Guid. Pap. dec. 420. in princ.* Nisi tamen promissores fuissent in

127 mora soluendi, nec potuisset marito aliquid imputari, cur non exegerit *Bal. in Auth. dos data col. 2. C. de don. propt. nupti. Vrill. ad Affl. dec. 333. num. 2.* cum quo conueniunt etiam alii relati per eundem *D. de Thoro d. compend. decis. par. 1. uerbo antephatum debetur mulieri.*

128 Limita tertio in casu, de quo per *Ioan. Angel. Pisanell. in addit. ad Affl. d. decis. 242. ac decis. 323.* ubi dicit, deberi antephatum pro dote etiam non soluta in casu, quo fuerit uir confessus dotem recepisse, & constituisset antephatum, uerum, fecisset postmodum pater, aut alius dotans instrumentum mutui de dicta dote, sequuntur illum *Molfes. ad Consuetud. Neapol. parte 7. quæst. 6. num. 13. ac D. Thoro in compend. d. prima parte uerbo antephatum an debeat, si pater promiserit dotem.*

Hæc omnia tamen intelligas quodam lucrum dotis, donationemque propter nuptias, siue antephatum lucranda per uxorem siue constitutione, siue pacto, siue statuto, quæ non debentur, nec lu-

crantur per vxorem, nisi pro rata solutæ dotis, secus verò erit dicendum quòad lucrum dotis, aut donationem propter nuptias debita marito ex pacto, aut statuto, aut consuetudine, quia ea lucrabitur vir, non obstante quòd non fuerint dotes solutæ, cum milite diuersa ratio in hoc casu respectu mariti, quàm in alio respectu vxoris, ex quo debentur hæc omnia marito titulo oneroso magis, quàm lucratiuo, tamen si spontaneam à principio causam agnoscant, ac lucratiuam, cum ei debeantur ratione onerum, argumento eorum, quæ notantur in *l. pro oneribus C. de iure dot. cum concordantibus*, & propterea ratione dictorum onerum, quæ sustinuit, debentur illi, quæ vxori denegantur in materia lucri dotium, & respectu mariti dicitur dos, non tantum ea, quæ tradita est, verum etiam illa, quæ non tradita, sed tantum promissa fuit: cum ex sola promissione constituatur, ad *tex. in l. cum post S. sed is, de quo ff. de administr. & peric. tutor. cum aliis congestis per Gayll. d. obseruat. 79. lib. 2. num. 2.* quamuis tamen contrarium diffinierimus supra quòad fructus rei dotalis, quos non lucrabitur vir, ut dicebamus, re dotali non tradita, quoniam licet non lucretur fructus illos ob non secutam traditionem, attamen negari non poterit, quin ratione onerum debeat illi interesse propter rem non traditam, & hoc est notandum, quia alias sui interrogatus de hoc in facto, & respondit, deberi quartam dotis marito, etiam quòd dos non fuerit soluta, sed tantum promissa, supposito, quòd de consuetudine lucretur vir quartam partem dotis per prædecessum vxoris.

130 Notes etiam, velim, in materia Primò, quòd si mora hæredis non fuerit solutum mulieri superstiti post mortem viri antephatum, debentur vxori vsuræ, siuè interesse, sicuti decisum per Sacrum Consilium testatur *Grammat. decis. 103. num. 96.* quicquid alias decisum referat *Afflic. decis. 291. num. 4.* post quem sic etiam videtur sentire *Capyc. decis. 65. num. 7. cum seqq. & pro Grammat. stat. nedum communis ob-*

seruantia, verum etiam *Thesaur. decis. 45. vbi sub num. 3.* dicit, sic quoque censuisse Senat. Pedemontanum, & interesse, siuè vsuræ istæ liquidantur ad rationem quinque pro quolibet centenario, ut tradunt *Grammat. d. decis. 103. nu. 98. ac D. de Franck. decis. 217. num. 2.* vbi dicit, in dies sic seruari in Sacro Cõfilio.

132 Notes secundò in casu, quo sponsa non fuerit cognita à sponso, sed tantum deosculata, deberi sponse ratione solius osculi medietatem antephati constituti, & ita decisum refert *D. de Franck. decis. 503. nu. 23.*

133 Notes tertio, mulierem lucrari antephatum, siuè donationem propter nuptias, ac omne aliud quicquid, quod ex facultatibus mariti sponsalium iure, aut nuptiarum sollempnitate perceperit, non extantibus filiis post mortem mariti: extantibus verò filiis lucrabitur ea quòad vsumfructum, reseruata proprietate filiis ex dicto matrimonio procreatis, probatur vtrumque in *l. femina C. de secund. nupt. vbi DD.* Benè verum si præmorientur filii, consolidatur vsusfructus cum proprietate, & fiet illius quòad vtrumque domina, tam scilicet quòad vsumfructum, quàm quòad proprietatem, ut in eadem *l. femina.*

134 In casu autem existentie filiorum succedunt ipsi filii in antephatu vti filii, non autem vti hæredes, in tantum quòd si filii repudiauerint hæreditatem paternam, adhuc succedent in dicto antephatu, siuè donatione propter nuptias, ac lucris nuptialibus, sibi ipsis debitis ex persona matris, non obstante quòd non sint hæredes patris, ut disertis verbis deciditur in *Ausb. ha. res C. eod. tit. de secund. nupt.*

135 Ampliat hoc *Afflic. in decis. 37. & in decis. 314.* procedere non tantum de iure communi, uerum etiam de iure consuetudinario Ciuitatis Neapolis, non obstante *glos. Neapod. in Consuetud. incip. Quartam sub rubr. de iure quarta in verbo fructus,* dicentis, antephatum post mortem patris spectare ad liberos hæredes, subditque *d. decis. 314 sub num. 3.* fuisse

fuisse per omnes Dominos Consiliarios votatum, quod filii post mortem matris succedunt in isto antephatō, non obstante, quod non sint hæredes patris: quoniam tamen *Neapod.* dicat loco cit. spectare dictum antephatum ad liberos hæredes, non tamen aperit, nec concludit, quid si essent liberi, & non hæredes. Vnde subdit *ipse*, non esse sumendum argumentum à contrario sensu, vbi resultaret correctio legis, ad notata per *glos. in cap. unico de asate, & qual. in 6. ac in clem. 1. in verba obseruare de sent. excommun.* quod esset, si intelligeretur *Neapodanus* per argumentum à contrario sensu, quod scilicet deberent filii in successione antephati esse hæredes patris, ex quo esset illud contrā apertam dispositionem *d. Aub. ha. res C. de secund. nupt.* & sic super ead. *decis.* firmiter quoque inhaeret *Vrsillus. in addit. suis.* Est benè verum, quod *Vrsillus. loco cit. sub num. 5.* refert, contrā *Affist.* fuisse iudicatum in pluribus causis, de quibus apud *sum*, quod pariter postmodum contrā eundem *Affist.* per idem Sacrum Consilium in aliis quoque causis iudicatum iunctis Regijs Consiliariis duarum Aularum refert *D. de Franck. decis. 106. sub num. 6.* subdens in fine, quod postquam sic sepius fuit iudicatum, non debet illud amplius in dubium refricari.

736 Limitare hoc videtur *D. de Ponte in tract. de potest. Proreg. tit. 9. de success. mulier.* in Regno in casu matrimonii contracti more Magnatum, eò quia consuetudo moris Magnatum est conformis iuri communi, & differt à consuetudine Neapolitana in scriptis redacta. Et quauis contrā eius scripta fuerit iudicatum in Sacro Consilio pro Comite Montis Calui contrā Comitem Montellæ, cuius partes *ipse* tuebatur, refert tamen, id contingisse propter fata causarum, ratione, de qua apud *ipsum*. Placebit tamen in hoc pro concordia procedere cum distinctione aliquorum casuum.

Primus casus est de iure communi, quo attento est id absolutum ex dispositione *d. Aub. ha. res C. de secund. nupt.* in successione scilicet antephati, ac cuius-

libet lucri nuptialis venire filios vti filios, non autem vti hæredes, vt supra inculcatum est.

Secundus casus est iuris consuetudinarii Ciuitatis Neapolis in scriptis redacti, de quo in *d. Consuetud. incip. Quartam*, qua cauetur, quod in quarta, seu antephatō mulier constante matrimonio si filios non habeat, fiet domina dictæ quartæ, tam in proprietate, quàm in vsufructu. Si verò liberos habuerit, poterit fructus quartæ apprehendere, remanente proprietate quoad liberos, ea verò mortua vsufructus prædictus consolidabitur proprietati, & proueniet illud ad omnes liberos mariti ex quacumque vxore susceptos. Patet itaque ex dicta *Consuetud.* habilitari ad successionem antephati, nedum filios mariti ex ipsa vxore susceptos, verum etiam liberos alios quoscumque etiam ex alia vxore, quàm ex ipsa, cuius contemplatione fuit constituta quarta susceptos. Hoc posito, nulli dubium, quod liberi omnes collectiue, ac vno, eodemque tempore vocantur ad successionem quartæ, seu antephati, tam scilicet liberi illius mulieris, cui fuit dicta quarta constituta, quàm etiam omnes alii ex quacumque vxore suscepti, non autem vni post alios, & sic in defectum antephati istud, siue quarta conseruatur in bonis patris, reuocabiliter tamen ad fauorem vxoris, in casu, quo sine liberis ipse decederet. Et proinde dum conseruatur in bonis patris, quàmuis tamen reuocabiliter, vt supra, idem erit de eo iudicium, quod de aliis bonis, quibus non succedunt ipsi filii vti filii, sed benè vti hæredes patris, quod tamen non esset in casu, quo non collectiue, ac vno, eodemque tempore vocarentur omnes, sed benè disunctiue in defectum aliorum liberorum ex ea vxore susceptorum, cuius fauore fuit facta quartæ, siue antephati constitutio, quia tunc isti liberi ex alia vxore suscepti succederent vti proximiores prædefunctorum fratrum, non autem vti hæredes patris, ac in tali casu indubitanter crederem, non habere locum opinionem *Neapodan.* ac aliorum.

contra *Aff.* cum ea illo tantum casu verificetur, quo collectivè omnes servata forma dictæ *Consuetudinis* succederent, non autem quando in defectum. Accedat pro confirmatione, quia idem *Neapod. in d. Consuetud. Quartam in verbo liberis* dicit, quod si præcederet vnus ex filiis sine liberis, tunc succederet frater, & non accresceret matri portio illa, cum etiam vno filio superstite mater vsufructum tantum habeat.

Tertius casus est in casu contracti matrimonij more Magnatum, & tunc quia consuetudo illa Magnatum est conformis iuri communi, eaque differt admodum à consuetudine Neapolitana in scriptis redacta, vt in specie, ac in individuo profitetur præcæteris *Dec. in cons. 401. in primo dubio*, & tunc vera sit opinio *D. de Ponto d. tract. de potest. Proreg. tit. 9. nu. 25.* videlicet succedere filios vt filios, non autem vt hæredes patris in casu prædicto antephati, ac quartæ, siue aliorum quorumcumque lucrorum nuptialium, vt in *d. Auth. he res.*

Præfatorum occasione, in quibus dicebamus, maritum fieri dominum rei dotalis, reuocabiliter tamen, ita vt in casu aut dissolui matrimonij, aut alterius legitimæ restitutionis faciendæ in casibus de iure permissis, in specie ea reddenda sit, quando inæstimata fuerit tradita, pretium verò illius, quando æstimata, vnà cum lucris, & accessionibus ipsi mulieri, aut eiusdem hæredibus, examinandum duxi, an ad finem irreuocabile faciendi dominium illud mariti, interce-

138 dere inter coniuges donatio valeat, quæ illud tale constituat. In cuius resolutione, latere neminem puto *Vlpiani responsum lib. 32. ad Sabinum*, de quo in *l. 1. ff. de donat. inter vir. & uxor.* sic censuit. *Moribus receptum est, ne inter virum, & uxorem donatio valeret, hoc autem receptum est, ne mutuo amore se inuicem spoliarent donationibus, non temperantes, sed profuse erga se facilitate utentes.* Rursusque idem *Vlpianus in eod. loco*, relatus tamen in *l. 3. ff. eod. tit. de don. int. vir. & ux.* sic ait. *Hæc ratio, & occasione Imperatoris nostri Antonini Augusti electa est, nam ita ait, ad aiores nostri inser-*

*virum, & uxorem donatione probentur, amorem honestum solis animis exci-  
stimantes, fama etiam conciantibus consu-  
lentes, ne concordia pretio conciliari vide-  
retur, neque melior in paupertatem decide-  
ret, deterior ditior fieret.*

139 Amplia hoc primò, vt nec possit vxor donare filiis, vel filiabus mariti ex alia vxore *Papon. lib. 1. tit. 1. ar. 3.* Extendendo, vt procedat etiam in casu, quo alter ex coniugibus donaret alicui, qui contingit aliquo modo coniungi per patri-potestatem. Exemplificat hoc etiam *Sanchez de matrim. lib. 6. dispus. 1. nu. 10.* in casu, quando socer donaret nurui post *Ioan. Lup. in loco ibi per ipsum* relato.

140 Amplia secundò, vt procedat etiam in augmento dotis factò à marito constante matrimonio sponsæ desponsatæ de præsentis: quoniam cum sit illud vera donatio, utique prohibitio donationis inter virum, & uxorem comprehendat etiam illud, ex dispositione *lex. in l. Scia Sempronio*, quæ est *penult. in ordine ff. eod. tit. de donat. inter vir. & uxor.* ibique etiam *glos. & post eam Cyn. Bald. Sacins. seu. Roman.* & alij adducti per *Gomez in l. 50. Tauri num. 66. octaua casu vers. sed facta eorum pace*, & post illos *Marta decis. Pisana 122. per totam*: cum non attendatur deductio sponsæ ad domum, sed tantum desponsatio, per quam sponsa fit vna persona, & vna caro cum marito, vt uidetur sentire *lex. ibi.*

141 Quid aut concludendum sit in confessione viri facta de dote recepta, quæ re vera constat, non recepisse, aut quod fuerit facta confessio de maiori summa illius, quam receperit, utrum scilicet censetur facta donatio illius dotis, aut augmenti confessorum, sitque ualida talis donatio, ad eundem sunt *Aluar. Valasc. consult. ac rer. iudicat. lib. 1. consult. 5. per totam*, ac *Sanchez de matrim. lib. 6. disputat. 9. similiter per totam*, ubi referendo, & distinguendo aliquos casus procedunt in resolutione huius questionis.

142 Amplia tertio eadem ratione à maioritate ipsius in casu, quando sponsa desponsata per verba de præsentis do-

daret sponso, etiam quod adhuc non esset introducta in domum sponsi.

143 Amplia quartò etiam in donatione facta sponsa de futuro, ac antè contractum matrimonium, quando tamen effectus donationis differretur in tempus contracti matrimonij, sic expressè decidente *text. in l. quod sponsa 4. C. de donat. inter vir. & uxo. ibi, Quod sponsa ea lege donatur, ut tunc dominium eius adipiscatur, cum nuptie fuerint secuta, sine effectus est, per quem text. sic communiter doceri ab omnibus fatetur Sanchez de matrim. lib. 6. disp. 1. num. 6.*

144 Amplia quintò, vt nec possit alter ex coniugibus confiteri in alio contractu, secundum *Crescentium in decis. 2. de confess. de quo meminit D. Ric. in collect. 799.*

145 Amplia sextò, in donatione facta inter coniuges per interpositas personas, vt putè quia vir daret alteri, vt postmodum ille donet coniugi, *l. si sponsus statim in princ. & vers. generaliter tenendum est, ac in l. 3. S. viderimus in fi. ff. de donat. inter vir. & uxo. cum parificentur facere aliquid per se, vel per alterum, ad l. 1. in princ. ff. de eo, per quem factum est.*

146 Ex quibus inferri potest ad casum relatum per *D. Thora in compend. decis. par. 2. verb. donatio facta à viro uxori in augmentum dotis*, vbi dicit, per Sacrum Còsiliu fuisse decisum, nullius valoris extitisse retrodonationem factà ab uxore in beneficium filiorum, & in eorum defectum in beneficium viri, de bonis donatis eidem uxori ab ipomet viro in augmentum dotis.

147 Amplia septimò etiam si coniuges diu separatim inter se habitauerint, quo casu nequidè propter dictam habitatione seorsim validabitur donatio, cum re vera per habitationem prefatà separatam non tollatur, quin sint verè vir, & uxor, & ità docent *Iaannes Lupus in rub. de donat. inter vir. & uxo. S. 34. in princ. de Quennas regula 221. ampl. 5.*

148 Amplia octauò, vt non tantum donatio nõ valeat inter coniuges, sed nequidè alius contractus, vt potè venditio, permutatio, aliq; id genus *l. si spon-*

*sus vers. circa venditionem ff. de donatio. inter virum, & uxorem*, quod tamen quomodo intelligatur, ad eundem est. *Sanchez de matrim. lib. 6. disp. 1. num. 11. & nos tangemus infra limit. 11.*

149 Limita modò primò conclusionem istam in casu, quo coniuges facerent sibi ad inuicem reciproca donationem; quoniam licet pactum de futura successione sit irritum, & inualidum, ac improbetur de iure *l. hereditas C. de pact. conu. & l. 1. ff. de petis. hered.* adeò vt nequè firmetur iuramento, statuto, aut consuetudine, secundum *Doctores in cap. quamuis de pact. in 6. in l. stipulatio hoc modo concepta ff. de verbor. obliga. & in l. fin. C. de pact.* tradunt *Doctores in specie relati per Gayl. pract. obseru. lib. 2. obserua. 125. num. 2. cum seqq.* attamen donationes, & pacta reciproca de succedendo, & in specie inter coniuges eua adhuc constante matrimonio facta, vt scilicet alterutro ex còiugibus mortuo superstes, liberis non extantibus succedat defuncto coniugi, vtique valent, & iure substinentur, *Bald. in l. si pater puella num. 2. vbi etiam Salycet. num. 1. l. as. num. 2. & alij C. de inoffic. testam. Hyppol. de Marfil. in singul. 33. num. 2. ac singul. 50. Baer. decis. 355. aliq; relati per Gayl. pract. obseruat. d. lib. 2. obserua. 33. num. 6. vbi dicit, sic Germaniæ consuetudine receptum extitisse, ac sic decisu etiam per Cameram Imperialem, consentientes alios *Doctores*, distinguendo tamen *Classicos, Practicos, Decidetes*, & in *Tractatibus* recenset *Ia. Demin. Tassonus super Pragm. de antefata vers. 4. obseru. 4. num. 79.* quamuis tamen contrariu per Sacrum Còsiliu decisum in causa per ipsum relata testetur.*

150 Limita secundò, quãdo in donationibus prædictis inter virum, & uxorem intercedit iuramentum, tunc enim ex vi iuramenti validabuntur: quoniã tamen si aliàs controuersum extiterit inter *Doctores*, an iuramentum conualidet donationes istas inter virum, & uxorem, constante matrimonio factas; attamen præualuit opinio affirmantium, quæ nedum communiter est à *Doctoribus* recepta, verum forè etiam vsu approba-

ta, cum secundum illam censuerit Senatus Pedemontanus, teste *Thef. decis. 32. num. 9. in fine*, item secundum illam fuit iudicatum tam in Magna Curia, quam in Sacro Consilio, testibus in prima *D. de Thoro in compend. decis. par. 2. verb. donatio facta per virum*, & quoad secundam *Staiban. iun. in annotat. ad cons. 70. Staiban. senioris sub num. 6.* de quo apud eundem *D. de Thoro loco cit.* censuit etiam *Capella Tholos. dec. 261.* & hanc sententiam esse communi *Doctorum* calculo receptam, observari potest ex traditis, & relatis per *Clarum in S. donatio quest. 9. vers. sed quid si in ipsa*, *Couarru. in rubr. de testamen. in 2. parte nu. 10.* *Gayl practicar. observat. par. 2. observ. 40. num. 2.* *Thef. loco citato*, & quolibet alio plenius *Seraphin. de privileg. iuram. privileg. 71. num. 3.* & post eos *Sanchez de matrimon. lib. 6. disp. 11. num. 2.* eamque etiam communem profitetur *GizZarell. decis. 4. nu. 46.*

151 Intelligas tamen eam primò, dummodò non fuerit obtenta absolutio, & habitatio à iuramento, quia per absolutionem prædictam redditur infirma donatio, non obstante iuramento *Guid.*

152 *Pap. decis. 224. sub num. 2.* quod tamen intelligas verum ad finem agendi, & excipiendi, non autem ut habitatio prædicta reddat totaliter nullam donationem ipsam, ac prorsus inanem, & invalidam.

153 Intelligas secundò, quando ad importunitatem, & còtinuam petitionem, siuè instàtiam fuerit facta donatio, quoniàm tunc non obstante iuramento, nequidè valebit *Ioan. Lupus in rubr. de donat. inter virum, & uxorem S. 81. in princ. Aymon Publicius, & Purpuratus* relati per *Thef. decis. 32. num. 11.* vbi id ampliat etiam, quando minis fuerit mulier inducà ad donandum, & quòd in tali casu sit optima cautela, quòd protestetur mulier antequàm donet.

154 Intelligas tertio, ut non procedat, quando esset appositum iuramentum in còtractu simulato, & sic in donatione simulata, ex doctrina plurimorum relatorum per *Gabriel. commun. conclus. tit. de donation. concl. 3.* prout in donatione

simulata ad finem euitandi ius congrui fuit decisum per Sacrum Consilium, teste *D. de Thoro in compend. decis. verb. donatio facta à viro uxori p. 1.*

155 Intelligas quartò, ut procedat, & habeat locum etiam præmoriante donatario, attenta opinione *Crauetta in cons. 102. per tot. contra Dec. in cons. 240.* secundum quam *Crauetta* sententiam, pro indubitato habitum fuit, ac Senatusconsulto confirmatum in Sacro Consilio, teste *D. de Franch. dec. 59. num. 3.* vbi plures decisiones ad id in diuersis casibus refert, ac in Senatu Pedemontano apud *Thefsaur. decis. 32. num. 13.* item què in Regia Audientia Barenfi apud *Vitii. decis. 421.*

Est benè verum, quòd *Thefsaur. filius in addit. ad dictam decis. 32. sui Genitoris* videtur sentire, id reddi verum in donatione inter patrem, & filium, secundum quos terminos loquuntur *D. de Franchis, Vitius, & alij per eum relati*, secus verò in donatione inter virum, & uxorem iuramento confirmata, quam ipso iure reuocari statuit præmoriante donatore, quando ea facta fuerit causa nuptiarum, cum habeat in tali casu rationem specialitatis ex consuetudine, qua ad maritum reuerti solent bona donata, non obstante quacumquè ampla donatione, & refert se ad eas, quæ dixerat *lib. 1. quest. forens. q. 10. nu. 4.*

Hoc tamen eius dictum vindicat tantummodò sibi locum in donatione propter nuptias facta, non autem in aliqua quacumquè donatione per coniugem facta extrà causam nuptiarum, ac extrà causam dotis, & ità *ipsemet ibidem* sentire videtur, dicens, taliter fore limitandam dictam *decis. 32. sui Genitoris nu. 13.* adducit in idem *Anton. Solam, Ias. Becc. & Surdum in locis per ipsum citatis*, quia cum in alijs extrà causam nuptiarum, cesset consuetudo, super qua ipse innititur, remanent illæ sub iuris dispositione, ut scilicet validetur iuramento, non obstante quòd præmoriatur donatarius, & eo casu transferri ad hæredes ipsius donatarii, non autem reuertatur ad donantem; quemadmodum in individuo in donatione inter virum, & uxorem.

iura-

iuramento confirmata loquuntur *Seraphin. de priuileg. iuramen. d. priuileg. 71. nu. 47. ac Sanchez de matrim. d. lib. 6. disp. 11. num. 3. vbi alios etiam adducit.*

Alias intelligentias, ac sublimitationes ad hanc principalem limitationem facillimè quispiam excipiet à *Seraphi. d. priuileg. 71. à num. 46. usquè ad finem, ac à Sanchez dicta disp. 11. lib. 6. per tot.*

Limita tertio principalem dispositionem, vt quàmuis à principio talis donatio inter coniuges sit nulla, confirmatur tamen morte donantis, si non fuerit ea expressè reuocata; cū in tali casu vim relicti obtineat, siuè legati, ad *text. in l. cum hic status ff. de donatio. inter virum, & uxorem, & ità profitentur Gajl. pract. obseru. lib. 2. obseru. 91. num. 1. Mynsinge. singular. obseruation. 33. num. 1. centur. 2. Francisc. Marcus dec. 30. p. 1. Clarus in S. donatio q. 9. versic. scias autem, & sic intelligas, vt donatio prædicta inter cōiuges non dicatur penitus nulla, & inuvalida, sed benè talis, quòd possit ad libitum reuocari *Sanchez de matrim. d. lib. 6. disp. 1. nu. 3. & Clarus loca citato, qui eam sic intelligunt.**

Intelliges secundo, vt non tantum possit ea expressè reuocari, verum etiam tacitè, secundum *Gajl. d. obser. 91. num. 1. lib. 2.*

Intelligas tertio, quando traditio interuenerit, quoniam si non intercesserit traditio, adhuc dicitur inuvalida, *Afflic. decis. 359. num. 7. quàmuis tamen aliter obseruet Coras. miscellan. iur. lib. 5. cap. 1.*

Intelligas quarto, confirmari illam etiam per mortem ciuilem, iuxta tamen distinctionem positam per *Sanch. de matrim. d. lib. 6. disput. 17. per totam.*

Intelligas quinto, vt nedum morte donatoris talis donatio confirmetur, verum retrotrahatur pariter ad tēpus conscriptæ donationis, quàmuis tamen fuisset eo interim donatio in suspenso ex facultate indulta ipsam quandocūq; reuocandi. Est tamen verum, quòd ea retrotrahatur tātummodò respectu fructuum perceptorum, nō autem respectu dominiū ex defectu extremi habilis, ad quod, ex quo referretur ad tempus con-

stantis matrimonii, quo non potest vxor habere dominium rerum mariti ex donatione, ex dispositione *tex. in l. sed interim ff. de donat. inter uirum, & uxorem,* & ità concludunt communiter *glo. in l. talis scriptura in glo. final. ff. de legat. 1. ubi etiam Alexand. num. 8. & de communi profitentur Paulus de Cast. ibidem nu. 4. ac Crot. in l. si is, qui pro emptore num. 15. ff. de usucap. sequuntur illos Couarru. de testament. in rubr. 3. parte num. 5. Clarus in d. S. donatio quaest. 9. versic. sed quero, Decian. in consil. 60. num. 13. uolum. 4. Gomes. uariar. resolution. tomo 2. titul. de donation. sub nu. 24. versic. item infertur, aliiq; relati per *Sanchez de matrim. d. lib. 6. disput. 16. sub num. v. quibus ipse pariter se subscribit, ac nouissimo loco Io. Baptista Costa in tract. de retrotract. casu 25. in c. 8. n. 1. cum seqq.**

Ab hac tamen sententia recedunt alij relati per *Fachin. controuers. iur. lib. 3. cap. 73. cum quibus ipse pariter consentit disputando ad partes iuxta morem articulum, quibus est etiam adiendus Ioann. Coras. in suo subtilissimo tract. de iure in artem redigend. par. 3. cap. 4. fol. mibi 164. quos Peritus quilibet poterit pro utilitate consulere. Qui tamen sequi voluerit primam, vti communem, ac necessariò omninò amplectendam, poterit illam declarare aliquibus extensionibus, & modificationibus, de quibus apud *Costam loc. cit. à num. 7. ad fin.**

Quid autem concludendū sit, quando donationes istæ maritali affectu factæ inter uirum, & uxorem, si secuta morte, & publicatione bonorum, dicantur necnè illæ cōfirmatæ, ac utrū teneatur Fiscus illas seruare, in quo propter controuersiam *tex. in l. res uxoris ff. de donation. inter uirum, & uxorem* disponentis, validas fote has donationes, & morte confirmari, cum alio *text. in l. cum hic status S. si maritus uxori ff. eod. tit.* in quo contrarium his verbis statuitur, *Si maritus uxori donauerit, & mortem sibi ob sceleris conscientiam consciuerit, uel etiam post mortem memoria eius damnata sit, reuocabitur donatio, quàmuis ea qua aliàs donauerit ualeant, si non mortis causa donauerit, diuersimodè Doctores sentierunt, diuer-*

- diuersas etiam concordias, & intelligē-  
tias afferentes ad *tex. præfatos*, adeun-  
dus est *D. Regens Constantius in l. i. C. p-  
gen. fiscal. creditor. præferri lib. 10. num. 41. cum seqq.*
- 163 Limita quartò in donatione remunera-  
toria *Abb. in c. fin. num. 7. de donat. inter vir. & uxor. ubi Alex. de Neuo num. 7. & Prapof. num. 3. Ioan. Lup. in rubr. eod. tit. de donat. inter vir. & uxor. S. 32. num. 8. Bart. & Ias. in l. diuortio ff. solut. matrim. Tiraqu. in l. si unquam in verbo donatione largitus num. 21. C. de reuoc. donat. ac de legib. connubialib. lege 6. num. 18. itemq; in tract. de nobilit. cap. 18. nu. 19. Menoch. de arbitrar. iud. casu 132. num. 4. Rosella, Angel. Tabiena, Armilla, Roland. Gomez, Garfia, & Molina relati per Sanchez de matrim. lib. 6. dispul. 6. num. 11. & alij, quos longa serie recenset Tiraq. d. tract. de nobilit. cap. 18. num. 19.*
- 164 Limita quintò in donatione causa mortis, quæ inter coniuges redditur valida *l. si eum S. fin. iuncta l. sequ. ff. de donat. inter vir. & uxor. Minsynger. singul. obseru. 33. centur. 2. num. 2.*
- 165 Limita sextò, quando fieret donatio in recompensationem, quæ licita est inter coniuges, tametsi prohibeatur donatio *Papon. lib. 11. tit. 1. ar. 14.*
- 166 Limita septimò in donatione, quæ fit à marito senex, vel ignobile uxori iuueni, vel nobili, quæ etiam sine iuramento substatetur, ea ratione, quia videtur habere speciem reciproçæ, & mutæ donationis, ex quo maritus senex, vel ignobilis dat pecuniam, vel aliud quid simile, uxor verò dat è contrà iuuentutem, & nobilitatem, quæ dicitur altera dos, secundùm *glos.* quæ reputatur in hoc vnica, & singularis in *l. si voluntate in verbo petendis C. de dotis promiss. ubi Bart. num. 2. sequuti sunt Tiraq. d. tract. de nobilit. cap. 18. num. 19. Clarus in S. donatio quæst. 9. Socin. sen. in cons. 67. num. 11. vol. 1. Gayl præf. obseru. lib. 2. obseru. 40. num. 9. & Afflic. decis. 61. num. 3.*
- 167 Amplia istam, & præcedentem limitationem, ut aded valeat donatio isthæc in remunerationem, vel recompensationem conditionis, nobilitatis, pulchritudinis, & iuuentutis, ut non amittatur per transitum mulieris ad secunda vota; nec militabit in ea dispositio *l. femina C. de secund. nupt. & ita decisum per Sacrum Consilium, confirmata sententia Regiæ Curiæ Aquilanæ refert Vinus in Sylua commun. opin. opin. 535. post nu. 16. de quo meminit etiam D. de Thora in compend. decis. parte 1. verbo donatio facta à viro uxori in remunerationem.*
- 168 Limita octauò in simili, quando uxor donasset marito honoris, vel dignitatis adipiscendæ gratia, itèmq; si honoris, vel dignitatis causa fiet, ut putà quando donaret ei gratia ludorum, publica auctoritate præparandorum *l. quod adipiscenda 41. cum duabus ll. seq. ff. de donat. inter vir. & uxor. fuit de mente Lupi d. rubr. de donat. inter uirum, & uxor. S. 54. num. 1. quo loci alterum subdit etiam exemplum, & est, quando donaret causa studiorum, aut licentiæ, vel Doctoratus obtinendorum, vel quando donatio fieret pro militia, aut nobilitate obtinenda.*
- 169 Limita nonò in casu, quando coniux donaret alteri coniugi, non ad finem ut apud ipsum perpetuò permaneat res donata; sed benè ut alteri illam donet, ea ratione, quia recipiens non efficitur in tali casu locupletior, per *tex. in l. profectitia S. antepenult. ff. de iure dot. cessatq; in eo prohibitionis ratio, de qua in l. 3. in fine ff. de donat. int. uir. & uxor. ibi, deterior ditior fieret: cum non permaneat res donata penès donatarium, & ob id non fieret ipse ditior; quàmuis tamen fiat donas deterior, & ita voluerunt Bart. in l. cum filius ff. de donat. Tiraqu. d. l. si unquam verbo susceperit liberos num. 172. C. de reuoc. donat. Lupus in d. rubr. de donat. inter vir. & uxor. S. 48. num. 1. in fine, ac S. 49. num. 1. Crotus in l. frater à fratre num. 75. ff. de condit. indeb. Baeza de non meliorandis filiabus cap. 19. num. 6.*
- Ex ijs inferitur ad resolutionem quæstionis, aliàs satis agitatæ, & controuersæ, utrùm scilicet valeat donatio inter coniuges, ex qua donans non efficitur pauperior, licèt tamen donatarius efficiatur ditior, ut præ ceteris patet exemplum in cess-

170 celsione iurium, renūciationis hære-  
ditatis, & similibus, de quibus apud *Sánchez de matrim. lib. 6. disputat. 4. per totā*,  
vbi nedūm multa tradit exempla, verūm  
plurimas etiam excitat quæstiones, il-  
lasq; postmodū iure resoluit.

171 Limita decimò in donatione annuæ  
quantitatis pro alimentis, dummodò  
tamen donatio non excedat fructus  
dotis, prout sic cauetur in *l. ex annuo  
ff. de donation. inter vir. & uxor.* fuit-  
que de mente *Francisc. Marci deci-  
sion. 335. Syluestr. in summa verbo do-  
natio 2. quæstion. 3. Armilla in sum-  
ma eodem verbo donatio 3 quæst. 2. nu-  
mer. 3. Ludouic. Molina de contract.  
lib. 2. capit. 47. numer. 8.* alios recenset  
*Barbosa*, cum quibus ipse pariter con-  
sentire videtur in *l. qua dotis numer. 66.  
& 67. ff. solut. matrim.* Addit idem *Bar-  
bosa d. nu. 66.* non reuocari quod supe-  
rest ad alimenta, dummodò non sit illud  
immodicum, & excessiuum, attentis fru-  
ctibus dotis.

173 Intelligit secundo idem *Barbosa ibi-  
dem*, dummodò illud annuum fuerit tra-  
ditum, quoniam si fuerit illud tantūm  
promissum, non statim utiq; valebit, sed  
benè confirmatur morte viri ad instar  
aliarum donationum, eritque illud spe-  
ciale in hoc: cum aliàs, vt dicebamus *su-  
prà limitat. 3.* donationes aliæ non con-  
firmantur morte, quando promissæ tan-  
tūm fuerint, nec fuerit aliter sequuta  
traditio. Et speciale exoritur in hoc,  
quia alimentorum loco succedit, & pro-  
indè non est illa mera donatio, vt tradit  
etiam *Sánchez de matrim. d. lib. 6. disput.  
3. num. 12.*

174 Limita vndecimò in alijs contracti-  
bus, putà venditionis, permutationis, &  
similibus, qui iniri non prohibentur in-  
ter coniuges, vt est casus in *l. si sponsus 5.  
versic. circa venditionem ff. de donat. in-  
ter vir. & uxor.* intelligendo tamen id  
primò, dummodò pretium æquiualeat  
rei venditæ: quoniam si pretium fuerit  
minus iusto, reddetur donatio inualidā,  
vt in ea lege.

175 Intelligas secundò, quando animo  
vendendi fuerit facta venditio, secūs  
verò si fuerit facta remissio pretii: quo-

niām tūc cum animo donādi fiat prin-  
cipaliter donatio, utiq; ea non valebit,  
& itā cauetur in eadem *l. versic. circa vē-  
ditionem.*

176 Limita duodecimò in legatis, quæ  
valent, & substinentur inter coniuges,  
ad *tex. in c. si pater de testam. in 6. per  
quem sic ibi notant Ancharan. num. 3.  
Franch. notab. 6. & Acosta 1. parte super  
verbo legauit num. 1. ceteriq; omnes, ex  
eo, quia licet legatum sit donatio quæ-  
dam, iuxtā diffinitionem traditam in *l. le-  
gatum la secunda ff. de legat. 2.* confertur  
tamen illud in tempus soluti matrimo-  
nii, ad quod tempus collata donatio in-  
ter coniuges valida est, vt suprà dixi-  
mus, prout in donatione facta à marito  
in testamento, quòd valeat refert deci-  
sum per Sacrum Consilium *D. de Thoro  
in compend. decis. parte 2. verbo donatio  
facta à marito uxori.**

177 Limita decimotertiò in casu relato  
per eundem *D. de Thoro in d. parte 2.  
compend. decis. in verbo donatio facta per  
uxorem eius uiro*, vbi refert decisum per  
Sacrum Consilium, valuisse donatio-  
nem factam per vxorem eius viro de  
suo antephato superlucrando per mor-  
tem ipsius, ad hoc vt suis creditoribus  
vrgentibus satisfacere potuisset, acce-  
dente etiam Regio assensu, per multas  
rationes, & iura, quæ ibi per ipsum in-  
geniosè cumulantur.

178 Limita decimoquartò, quando do-  
natio confertur in tempus soluti matri-  
monii, vt quia. s. fuerit res donata coniu-  
gi donatario, quando alteruter coniux  
obierit *l. sed interim §. sed quod dicit ff. de  
donat. inter uir. & uxor.* estq; axioma ab  
omnibus comprobatum, vt obseruare  
licet apud *Tiraquell. post leges connu-  
biales glos. 8. verb. de son maryn. numer.  
291.*

179 Limita decimoquintò in casu, quo  
maritus constante matrimonio remittat  
uxori vel totam dotem promissam, vel  
partem ipsius, ad tradita in *l. si constante  
19. versic. firma C. de donat. antè nupt.  
ibiq; Cyn. Bald. & Ludou. Roman. alii que  
relati per Sánchez de matrim. d. lib. 6.  
quæst. 3. num. 10.* vbi declarat etiam li-  
mitationem istam.

R

Lim-

180 Limita decimosextò de mente eiusdem Sanchez loco cit. num. 11. post Duenam in regul. 221. limit. 7. in remissione vsurarum facta per virum dotis non solutz, quo casu valebit remissio illa, & donatio, per tex. ab ipso adductum in l. si vir vsuras 55. ff. de donat. inter vir. & vxor.

Aliæ possent excitari limitationes, & quæstiones ad materiam donationis inter virum, & vxorem, sed quia de illis sigillatim agunt Doctores varijs in locis, & plenius Ioan. Lupus tam in rubr. quam in repetit. cap. per vestras eod. tit. de donat. inter vir. & vxor. ac Sanchez de matrim. d. lib. 6. ferè per solum, ideò ad eos recurri poterit in materia, cum satis luculenter de iis agant, nam hæc satis quòad hoc.

Circumscriptis modò dotibus, cuius intuitu mulier quæsierit, ac quo iure ad ipsas peruenisse præsumendum sit, bona, quæ possidet, si .i. aduentitio iure, aut sua industria, aut aliundè, an verò ex mariti opibus in dubio, famigeratum est Pomponij responsum de mente Quinti  
181 Curtij taliter dicentis in l. quintus ff. de donat. inter vir. & vxor. quòd cum in controuersiam ventum fuerit, vnde ad mulierem aliquid perueniret, veriùs, & honestiùs sit, si non demonstrabitur vnde habuerit existimari à viro, aut ab eo, qui in potestate eius esset ad eam peruenisse, ea ratione, quam subdit Pomponius ibidem ex mente eiusdem Quinti Curtij, vt .s. euitetur turpis quæstus gratia inter vxorem.